MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE SETEMBRO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DE
CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um, às quinze horas e sete minutos, por
intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da
Educação (DACED), Professor Célio Vieira Nogueira, reuniu-se  com os professores (as): Claudemir da
Silva Paula, Cris ane Talita Gromann de Gouveia, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana
Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo Rohden, Júlio Robson Azevedo Gambarra,
Renata Aparecida Carbone Mizusaki e Rodrigo Pedro Casteleira e a técnica administra va Le cia
Mathias de Oliveira. A professora Kelly Jessie Queiroz Penafiel está afastada para cursar Doutorado. O
professor Fábio Santos de Andrade está afastado para Estágio Pós-doutoral. O Presidente agradeceu a
par cipação dos Conselheiros e comunicou que a reunião estava sendo gravada, conforme orientação
da Reitoria. Após cer ficar-se do correto funcionamento da ferramenta,  verificou a existência de
quorum regimental, e declarou aberta a sessão. Na sequência passou-se aos informes do Presidente:
1 Sobre o ENADE 2021, atualização das informações. O Presidente fez as considerações acerca da fase
de inscrições, que se encerrou no dia 30 de agosto, e comentou sobre as fases seguintes, solicitando
a colaboração dos Conselheiros quanto a conscien zação a respeito da importância da realização da
prova pelos estudantes. 2 - Sobre a reunião com a PROGRAD, realizada no dia 25 de agosto. O
Presidente comentou os temas tratados com a Pró-Reitora de Graduação que resultaram em acordo
quanto à atualização dos documentos já elaborados. 3 - No terceiro informe, o Presidente comentou
acerca da Renovação do Reconhecimento do Curso de Pedagogia, Portaria SERES nº 949, de 30 de
agosto de 2021, válido até o próximo ciclo avalia vo. As informações estão con das no processo SEI
n º 23118.002017/2021-12. 4- Fórum dos Cursos de Pedagogia da UNIR: evento de implantação
agendado para o dia 15 de setembro de 2021. O Presidente reforçou o convite aos Conselheiros para
que par cipem do evento e estenda o convite aos acadêmicos para que todos possam par cipar dos
debates que serão de grande relevância para o curso de Pedagogia. 5- O Presidente informou que o
Grupo de Trabalho do Plano UNIR 18 anos, na reunião do dia 18 de agosto, solicitou o levantamento
de informações referentes aos docentes dos departamentos, visando definir o perfil do corpo docente
d o Campus de Vilhena, para possíveis propostas de pós-graduação stricto sensu. As informações
solicitadas são: a) Titulação; b) experiência; e c) produção. Prazo para apresentação dos dados à
Chefia do DACED: até 20 de setembro de 2021, pois a próxima reunião do referido Grupo de Trabalho
será no dia 29 de setembro. Informes dos Conselheiros: 1- Eu, Le cia Mathias de Oliveira comuniquei
acerca da necessidade do preenchimento de dados no SIGAA Público, pois o mesmo compõem o
sistema de transparência a va e o endereço eletrônico individual será divulgado no site do DACIE,
bem como a necessidade de divulgação referente aos projetos de pesquisa, grupo de estudo e eventos
que os professores venham a par cipar. As informações e atualizações devem ser encaminhadas ao e-
mail do Departamento até o dia 10 de setembro para que a atualização do site ocorra dentro do prazo
determinado no Requerimento (0737252). Depois dos informes, passou-se então aos itens da pauta
Item 1-  Processo SEI nº 23118.009058/2021-30 Assunto: Progressão Funcional. Interessado: Ivanor

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0752152         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 1

https://sigaa.unir.br/sigaa/public/docente/busca_docentes.jsf?aba=p-academico
https://dacie.unir.br/

Luiz Guarnieri. Parecerista: André Soares Ferreira. Em razão da ausência do conselheiro André Soares
Ferreira, o conselheiro Claudemir da Silva Paula se pron ficou a realizar  a leitura do  parecer a
respeito dessa Progressão Funcional Docente, parecer este favorável à sua aprovação. Posto em
discussão e votação, o Conselho votou e aprovou o parecer do Relator, por unanimidade. Item 2-
Processo SEI nº 23118.001375/2021-16 Assunto: Requerimento para orientação de TCC Interessado:
Laudeci Pereira Rodrigues (doc. 0739191) e Jaqueline Marim Gonçalves (doc.0746338) A professora
Giovana Alexandra Stevanato  informou que aceitou a solicitação de orientação da acadêmica. Posto
em discussão e votação os requerimentos de professor-orientador foram aprovados e homologados
por unanimidade. Item 3 -  Processo SEI nº 23118.008772/2021-19 (doc. 0744641) Assunto:
Distribuição das disciplinas e seus respec vos horários para o semestre 2021.1 Interessado: DACED-
VHA. O Presidente passou a palavra à Conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo que é a
presidente da Ordem de Serviço nº 11/2021/DACED. A Professora Fernanda fez as considerações
acerca da elaboração do horário de aula e oferta das disciplinas, informando que conseguiu atender à
solicitação da acadêmica Alessandra Mar ns do Carmo, bem como as solicitações de colaboração
feitas pelo DELL, DEJOR e DECC. Além das disciplinas a serem ministradas no Curso de Pedagogia,
professores do DACED atenderão também outros departamentos, a saber: A professora Cris ane
Talita Gromann de Gouveia irá ministrar uma disciplina no DELL,  o professor Ivanor Luiz Guarnieri irá
atender uma disciplina no DELL  e outra no DECC e o professor Rodrigo Pedro Casteleira irá atender
uma disciplina no DEJOR.  Aberta a discussão e posto em votação o horário e disciplinas que serão
ofertadas no semestre 2021.1, propostos da pela Comissão, foram aprovados por unanimidade pelos
Conselheiros. Definiu-se ainda que o prazo para entrega dos planos de ensino para o semestre 2021.1
será estabelecido pelo Presidente do Conselho em conformidade com a resolução a ser expedida pelo
CONSEA. Item 4 - Assunto: Inclusão de membro no NDE do curso de Pedagogia Interessado: DACED-
VHA. O Presidente informou que após discussão o NDE sugeriu o nome da professora Cláudia Justus
Tôrres Pereira para compor o NDE. Após discussão, o Conselho aprovou por unanimidade o nome da
professora Cláudia Justus Tôrres Pereira, passando assim a compor o NDE do curso de Pedagogia do
Campus de Vilhena. Em razão da ausência do conselheiro André Soares Ferreira, proponente da minuta
do edital para defesa de TCC - semestre 2020.2, o Presidente propôs a re rada do item 5 da pauta.
Aberto para discussão, e posto em votação, a re rada de pauta do item 5 foi aprovada por
unanimidade pelos Conselheiros. Item 6- Assunto: ENADE 2021 -  Definição de interesse em realizar
a vidade preparatória para o Exame. Interessado: DACED-VHA. O Presidente fez considerações
acerca da realização das a vidades preparatórias para o ENADE. Após discussão foi proposto para que
seja feito um trabalho de conscien zação e orientação com os acadêmicos que irão realizar o exame
para que os mesmos se mo vem a  realizar a prova com denodo . Decidiu-se, ainda, que havendo
demanda por parte dos discentes, poderá ser realizado um aulão ao final do semestre. Posto em
discussão e votação, as proposições foram aprovadas por unanimidade. Item  7- Processo SEI n°
23118.007433/2021-15 Assunto: Retorno ao ensino presencial: O CONSEC-VHA deliberou que seja
realizado um levantamento contendo os seguintes pontos: 1) quantos alunos têm comorbidades e não
par ciparão do ensino presencial, ou que não farão opção pelo ensino presencial; 2)  quantos alunos
foram vacinados; 3) qual o número de alunos  matriculados por disciplina para definir quais serão
ofertadas exclusivamente de forma remota e quais serão de forma presencial; 4) os mo vos que
explicam o número reduzido de alunos que ingressam e permanecem nos cursos do Campus Vilhena,
relacionar também as possíveis soluções e alterna vas para a Universidade. Tais itens devem ser
levantados pelos respec vos Departamentos Acadêmicos para análise futura, ainda sem data
definida.  Interessado: CONSEC-VHA. O Presidente apresentou as questões demandadas pelo
CONSEC-VHA. Aberta a discussão foi proposta a elaboração de um  ques onário via Google Forms
referente aos itens 1 a 3. Quanto ao item 4, esse será estudado mais adiante. Posto em votação, as
proposições foram aprovadas por unanimidade. Tendo em vista, que o tempo de reunião excedeu ao
tempo regimental, o Presidente consultou os Conselheiros quanto à prorrogação do tempo de reunião.
Posto em votação os Conselheiros aprovaram a prorrogação de tempo da reunião. Item 8- Processo SEI
n° 23118.008979/2021-85 Assunto: Resolução nº 321, de 27 de maio 2021 (0739071), que dispõe

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0752152         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 2

sobre as normas para o credenciamento de docentes voluntários(as) na UNIR nos cursos de
graduação. O CONSEC-VHA deliberou pela realização de estudo nos Departamentos Acadêmicos sobre
a referida resolução para elaborar apontamentos e sugerir possíveis adequações às demandas reais
dos Departamentos. Interessado: DACED-VHA. O Presidente comunicou a insa sfação de alguns
Núcleos/Departamentos quanto a Resolução nº 321/2021/CONSEA. Após discussão foi proposto a
elaboração de um documento o qual será encaminhado às Conselheiras que estão com vistas ao
processo. Ficou acordado que até o dia 10 de setembro as sugestões de encaminhamento deverão ser
enviadas ao conselheiro Claudemir da Silva Paula que se pron ficou a elaborar a proposição final que
será encaminhada às Conselheiras. Item 9- Assunto: Definição do Turno de funcionamento do Curso
de Pedagogia. Proposta: Matu no, com 45 vagas anuais e ingresso no primeiro semestre do ano civil e
Noturno com 45 vagas anuais e ingresso no segundo semestre do ano civil, com vigência a par r do
processo sele vo de 2022. Interessado: DACED-VHA. O Presidente fez esclarecimentos quanto ao
número de vagas disponibilizadas pelo MEC, e ressaltou a importância de definição do quan ta vo de
vagas por turno. Após discussão, o Conselho deliberou que o tema seja discu do no NDE e que após
isso deverá retornar ao Conselho Departamental para discussão e deliberação em reunião
extraordinária no dia 23 de setembro de 2021. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente
encerrou a reunião às dezoito horas e nove minutos e, para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira,
lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 03/09/2021, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
03/09/2021, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Presidente, em
03/09/2021, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, Docente, em
03/09/2021, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
03/09/2021, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 03/09/2021, às 20:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO ROHDEN, Docente, em 03/09/2021,
às 22:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 04/09/2021,
às 10:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 06/09/2021, às 00:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0752152         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Docente, em 06/09/2021, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
08/09/2021, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0752152 e o código CRC 8083C1F8.

Referência: Proces s o nº 23118.001621/2021-21 SEI nº 0752152

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0752152         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 0752152